Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

221Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 07 de Junho de 2021 • Edição IVCCCXXXVI
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--==============================
e> ;:::=- ~

ld: 030~51178115A~3B~AP'

ATA OS REGISTRO OE PREÇOS Nº 004/2021
PREGÃO ELIITR.ÔNICO N º 004/2021 - SRP

Aos OS (cinco) dius do mt:S de muio de 2021 , u Prefeitwu Municipul de Cwrulinhos - PI, co1n sede nu Av.
São !to.imundo, nº 91 , Bairro Centro, C P 64.4.53-000, cm CurraHnhos - Estado do Piauí, CNPJ Nº
0I .612.579/0001-06, nesta ato representado por- !:!,CU repl'"c~cntantc legal, Sr-. EVE:RAROO LfMA
ARAUJO, RO Nº 2.883.337 - SSP-Pl, CPF Nº 042.613.753- 11 e as empresas: DIEGO RAMON SILVA
LIMA ME inscrio, com o çnpj nº IS.391.l53/0001 -84, RL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA inscrita com o cnpj oº 15. 183.027/0001 -34, AUTOLESTE LTOA inscrita com o cnpj nº
09.116.S-41 /0001-54. Locavcl Serviço e Comercio de Vciculos Ltda ?1,,1E inscrita com o cnpj nº
63.S02.124/0001-95 SEBASTIÃO FERREIRA PINHEIRO - ME inseriu.. com o cnpj nº JS.827.964/0001-
92 , nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nlit 7.892/2013, Decreto
Municipal nº 016 de 03/02/202 l e. subsidiari.ewcotc, a Lei oº 8.666/1993, e suas ahcrnçõe3, e , das demais
normas legais aplicâveis~ em face da clas..sificação das proposta5 apresentadas no Pregão para Registro de
Preços nº 004/202 1. consounte-consta do Processo nº 004/2021 RESOLVE é Registro de Preço pani fut.uni
controtnç3o de empresa paro realizar a locaçllo de vetculos paro o municlpio de curralinbos-Pl e suas
seeret.ariu. conforme descrições e especificuçõcs no Anexo I Termo Referência, conforme especificaç.üo
constontc no termo de refcrêncio (anexo I), observo.do. ns c lóusulns e condições nboixo estabclccido.s, a
especificação, o pTCÇO, os quantitativos e o fornecedor c lassificudo na licitação supracitada, constituindo­
se esta Ata em docwoento vinculativo e obrigacional é.s partes, 6 luz du legislação que rege a matéria;

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJSTO
1.1 O objeto do presente instn1mento 6 o Registro de-Preço para fütura contratação de empresa p:11.ra rc.aliVtr
a locaçúo de veículos para o mwücipio de curraHnl,os-PI e suos sccrelW'ius, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Refcr!ncia, anexo do Editol.
1.2. Está Ata de Registro de Preços vincula-se uo Edital do Pregão, idcnti fic.u.do no prcAmbulo, e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.
1.3 Di!:'CTlminaçlo do objeto:
Lote • 1 • AUTOMÓVEL • Tipo Passeio com capoci®de para OS passageiros. 04 portas. motor 1000 a
1400 cilindradas com ar condicionado

CPF/CPN.I Lldc■ncc UNIO QUANT. C IHdr&c.do

I S.391 . I Sl/0001 ·84 DlEOO RAMON S ILVA LIMA M E UNID os V.-uccd.or

I S.183.027/0001 -34 RL E MPREENDIMENTOS lMODILIARJOS UNID os ,.
LTDA CW111ific.do

09.1 16.S4 JIOOOl -5-4 AUTOLESTB LTDA UNID os 2"
l"'.Wlflficado

63 .502. 124/0001·95
Loc:avcl S«vi,oo e, Co111Croio da Vc,tcl!IO!il Ltda M B UNID os 3•

Clas!ii.Ocado
l,ate • 2 - PIC K - UP Cn.bme Dupla,~ 4X4, rnQtor d•~l, 2!'100 11 3000 ci lmd~ 4 JX)~ OQl11 capactdnde p11lll $
c i nan\ nrui..,ga<>e.im!!ó · Ar Cnndi<Jinnado·

t~.183.027/0001 -34 ~~R.JJ.UNOTM~ IMOOTl~IARIOS

J~.827.964/0001 -92 SCOA.STIÃO F'CRR.13TR.A PTNimmo - ME

Q9. l l 6 .S4 I/OOOI -S4 AUTOLJ::STS 1.,TOA

63 .S02 . l24/000 l •'9S Locavel $erviÇQ ei (:Qmen::.io de, V-eiiCt.LIOl!i Ltél..a. ME

UNID OI

UNID OI

UNID OI

UNID OI

Venr.edor ,.
C IASSificado

2"
C lll5Sificado

3•

Lance
RS

2 .7001V
2.79S,O<

2.800,0(

2 .890,0<

6.500,CX

6.5>0,0(

6.599.~

6.7 10,0(

Lote - 3 - CAMINl·L O TOCO TIPO CARROC~RJA AD.CRT A, cbl:o 11-implca,, upacidtidc minimti 4 ,000 k,:, movklo a ó leo
diC5'CI e carroccrio tlbena em fmldciR.

, ,.. ,83.027/0001-34 RL EMPREENDIMENTOS IMODILIARIOS UNID OI Vcoccdo.-
2 .3S0,0(

LTDA

3'-.827,964/0001-92 SE'.DASTIÃO FERREIRA PINHEIRO - ME UN1D OI ,. . .... ,0(
ClAJU1.ifiCJW'ln

09.116.541/0001-54 AUTOLESTE L TDA UN1D OI 2" 4 .499,~
Cl~ific:Mln

ó J .S02. l2A/'OOOl-9S Locavet Serviço e Comeicio de Vci-cul.os Ltd.a MB VN.ID 01 ,.
Classificado

4 .7'.30,°'1

Lote. 4 • PI X.. UP Cabine Siml)les. motor 1400 ou 1600 eilifldradu.. Ar Condleionado dirtt.lo Hidrlulic::a..
lS.827.964IOOOl-92 SEBASTIÃO FERREIRA PINHEIRO. ME UNlD 01 Vent:~or 2.640.0(

09. l l 6 .S4l/OOOI-S4 AUTOLESTE LTDA UNID 01 Clas!l:;cado 2.649,9!

63.S02.124/000l -9S L.oca"'t:l Sc-tviçoc Comcreio de Veic1.1loa Ltda ME UNID 01 r
Cllwificado

2.7◄ S,O<

IS.18l.0271000l-34 ~~REENDIMENTOS IMOBILLARIOS UNID 01 ,.
Clusifi.~o

3.090,0(

1.4 As quantidades estabelecidos silo meromente silo estimativos, oilo obrigondo o Municipio à controtoção
total
1.5 O M\micfpio podem, por meio do Departamento de Ges tn:o de ompras t Administmç.ilo. contn1tar o
objeto da licitação de dois ou mais fornecedores que detenham preços registrados, respeitando-se a
capacidade de prestação de serviços da detentora e obedecendo a ordem de classificação das respectivas
propostas.
1.6 Os preços são fixos e equivalentes aos de mercado na data de apresentação da proposta. para
pagamento em até: 1 S (quinze) dias a pru1ir da data da apresentuçilo da Nota Fiscal pela detentora~
devidamente atestada..
1.7 O s preços propostos silo considerados completos e obmngem lucro, custos operocionois, encargos
previdenciários. trabalhístas. tributários~ comerei.ais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente na prestação dos serviços e todos os insumos que os compõem, tais como despesas com
impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do objeto.
CLÁUSULA SEGUNDA - VIOtiNClA
2.1 O pn:izo de vigência desta Atá de R.eg istr0 de Preços é dt 12 (dO'"te} meses. prorrogável nà fonnà do
Decreto Municipal nº O 16 de 03/02/2021. contado a panir da data de sua assinatura.
CLÁUSULA TERCEIRA - 00 GERENCIAMENTO DA ATA
3.1 O Gerenciamento desta Ata de Registro de Preços caberâ ao Pregoeiro _
3.2 F;ca estabeJec;do como Gestor desta Ata de Registro de Pi:cços o (a) Sr. i:') Prefe;to MwJic;paJ.
3.3 Ficn estabelecido como Fiscal de Controlo o (o) Sr. e) servidor: nomet1do po:r portaria.
3.6 Caberá à secretaria responsável pelo gerenciamento da Ata de Registro de Preços providenciar a
publicação trimestral dc.-»S preços reg i:strado:s.,. para orientação da Admi11i:stmçiio, 0Iém de encami1~hatcópia
da publicação ao Departamento de Gestão de Compms e Administração para que seja anexada ao
t'e6pectivo processo.

! CLAUSULA OUARTA-OA REVlSAO E CANCELAMENTO DA ATA
4.1 A Adm.inistraç.ão realizará pesquisa de mercado periodicamente. em intervalos oão superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim d e verificar a vantajos idade do& preços rcgi rs,trados nesta Ata.
4~2 Os preços registrados poderão ser revistos cm decorrência de eventual redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto o.o fornecedor.
4.3 Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,
n Administ.mçt'lo convocará o fornecedor pam ncgociur a reduçilo dos preços uos valores pmticudos pelo
mercado.
4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor 1>mticado pelo mercado seté liberado do
compromisso assumido. sem oplicação de penalidade.
4..S Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços regisuados e o fornecedor não puder cumprir
o compromisso. o 6rgilo ndministmdor poderá:
4S.J Liberar o fornecedor do compromisso assum.idot caso a comwticação ocorra antes do pedido da
prestnçll.o dos serviços, e sem oplicoçllo da -penalidode se confinnodo o veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e
4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.6 Nilo havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando a.e; medida.e; cabíveis pata obtenção da. conttatação ma.is vantajosa.
4. 7 O registro do fomeeedor será cancelado nos seguintes casog:

4 .7.J Descumprir ns condições dn Atn de Registro de Preços;
4.7.2 Não retirar a Nota de Empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa
aceitável;
4.7.3 Sofrcrsa.nçãoadministraliva cujo efeitotome-oproibido de celebrarcontrato
administrativo:
4 . 7 .4 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados no
mercado;
4.7.5 Em qualquer hipótese de inexecuç.ilo totnl ou pareial da Atn de Registro de Preços;
4.7.6 Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cwnprimento
da ata, devidamente comprovados e justificados;
4.7.7 Por razão de interesse público; ou
4. 7 .8 A pedido do fornecedor.
4.8 Nas hipóteses previstas no subitem 4 .7 a comunícaçlio do canrelamento de preço registrado sen\
publicada no Diário Oficial do Munícfpio, juntando-se o comprovante ao processo que deu ori,gem ao
registro.
4 .. 9 .1 Caso não se verifique fundamentação em sua solicitação a detentora sujeitar•se-á às sanções
administrativas previstas nas Leis n.º 8.666/1993 e 10.520/2002, conforme o caso, bem como aquelas
dispostas no respectivo instrumento convocatório.
4.10 Cancelada a ata em re]ação à detentora, poderá ser convocada aquela com classificação
imediatamente subsequente, se registrado mais de um preço, para efetuar a prestação dos serviços, nos
termos de sua proposta.
4.11 Ocorrendo cancelamento do registro de preços pelo Municipio, a empresa detentora será comunicada
por correspondência com aviso de recebimento.
4.12 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessivel o endereço da detentora., a comunicação será feita
através do Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da
publknç.ilo.

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES
s.1 O desçumprimeoto da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelec;das no
Termo de Rcfcrl!ncia e no Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS CASOS OMISSOS
7.1 Os casos omissos serJ.o decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n.0

8.666/1993, na Lei n.º 10.520/2002 e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as
disposições contidas na Lei n. 0 8.078/ 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e principios
gerais dos contratos.

CLÁUSULA OITAVA - ANTICORRUPÇÃO - L.El 12.846120 13
8.1 . Para a execução deste controlo, nenhwna das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a
quem quer que seja. ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta. própria
quanto através de outrem? qualquer pagamento, doação? compensação, vantagens financeiras ou não
financeiras ou beneficios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma
direta ou indireta quanto no objeto deste contrato, ou de outra formn que não relacionada a este contrato.
devendo garontir, ninda, que seus prepostos e colnborodores ajnm da mesma forma.
8.2. O contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, o mais alto
padrão de ética durante todo o processo de contratação e de execução do objelo contratual. Para os
propósitos desta chlusula, definem-se as seguintes práticas:
8.2.1. "Pra\tica corruptan: ofcl"ccc.r, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
eom o objetivo de influenciar a ação de servidor público na execução do contrato;
8 .-2.-2. "Pr6dca fraudulenta"': n falslficaçfto ou omissão dos fotos, com o objetivo de influenciar o
processo de execução de contrato;
8..2.3. "'Prática colusiva"; esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em
níveis artificiais e não competitivos;
8.2.4 . "Prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou
sua propriedade, visando afetar a execução do contrato;
8.2.S. " Pr6tica obstrutiva.,: (i) destrui.T, falsífícm, alterar ou ocultar pTovas em inspeções ou fazer

declarações falsas, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista,
deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercfcio do direito do CONTRATANTE
promover inspeção.
8.3. Caso a autoridade competente para a aplicação das sanções estabelecidas no Termo de Referência,
constatar a existência de indícios de prática de infração administrativa tipificadll pela Lei nº 12.846, de lº
de agosto de 2013, como ato lesivo à administração público nacional ou estrangeiro, cópias do processo
administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas a quem for
de competSncia1 com despacho fundamentado1 para ci&lcia e decisão sobre a eventual instauração de
investigação preliminar ou Processo Administrativo de Res(X>nsabilização • PAR.
8.4. O processamento do PAR niio interfere no seguimento regular dos processos administrativos
especfficos para apuração da ocorrência de danos e prejulzos à Administração Pública Municipal
resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com ou sem a participação de agente público.

CLÁUSULA NONA - FORO
9.1 É eleito o Foro da Comarca de Monsenhor Gil-PI para dirimir os litígios que decorrerem da presente
ala~ renunciando as panes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se tome.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata de Registro de Preços foi lavrada em duas (duas) vias
de igual teor, que, depois de lida e achado em o.rdem, vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

EVERAR.DO UMA ARAUJO
Prefeito Municipal - PI

Alexandre V eras Avelino
Gerenciador do SRP

Curralinbos-PI, 05 de maio de 2021

DIEGO RAMON SILVA LIMA ME
cnpj n• 15.391.153/000!-84

RL EMPREENDlMENTOS lMOBILIARIOS LTDA
cnpj nº 15.183.027/0001-34

AUTOLESTE LTDA
cnpj n• 09. I 16.541/0001-54

Locavcl Serviço e Comercio de Veículos Ltda ME
cnpj n° 63.502.124/000I-95

SEBASTIÃO FERREIRA PINHEIRO - ME
cnpj n"'.lS .827.964/0001 -92